
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE FUCECCHIO 
Via Della Repubblica, 2 50054 Fucecchio (FI) Tel. 0571-20113 

E-mail: fiic87700t@istruzione.it – PEC: fiic87700t@pec.istruzione.it 

C.F. 91055780489 – C.M. FIIC87700T 

 

 

 Ai genitori delle/degli alunne/i 

Al personale docente 

Al personale A.T.A. 

Al DSGA 

All’Albo della Scuola 

Al Sito Web della Scuola 

 

 

Oggetto:  Decreto adozione orario settimanale su cinque giorni “settimana corta” a.s. 2025-26. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR n. 275/99, art. 4 comma 2 Regolamento recante norme sull’Autonomia delle 

Istituzioni scolastiche che stabilisce che le istituzioni scolastiche nell’esercizio della 

loro autonomia didattica possono regolare i tempi dell’insegnamento delle discipline 

e attività nel modo più adeguato al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli 

alunni e l’art. 5 che ribadisce la possibilità per le singole istituzioni scolastiche di 

attuare una flessibilità oraria funzionale alle esigenze didattiche, prevedendo al 

comma 3 che «l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole 

discipline e attività sono organizzate in modo flessibile, anche sulla base di una 

programmazione plurisettimanale, fermi restando l’articolazione delle lezioni in non 

meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del monte ore annuale, pluriennale o di 

ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie»; 

  

VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, approvato con 

Decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e, in particolare, l’art. 7 sulle attribuzioni 

del Collegio docenti, l’art. 10 sulle attribuzioni del Consiglio di Istituto e l’art. 396, 

nella parte che attribuisce al Dirigente scolastico il compito di curare l’esecuzione 

delle delibere degli organi collegiali; 

  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa a.s. 2025/28 approvato nel Collegio dei 

Docenti del 19.12.2024; 

 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 38 del 19.12.2024 e la delibera del Consiglio 

di Istituto n. 61 del 20.12.2024 riguardo la sperimentazione dell’adozione 

dell’articolazione dell’orario scolastico su cinque giorni settimanali dal lunedì al 

venerdì (c.d. “settimana corta”) nell’anno scolastico 2025-26 per la Scuola 

Secondaria di I Grado “Montanelli – Petrarca”; 

 

 

VISTA la Circolare ministeriale n. 243 del 22 settembre 1979 relativa alla riduzione delle ore 

di lezione; 

  

FIIC87700T - A49960D - CIRCOLARI - 0000699 - 18/07/2025 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

G
E

LA
 S

U
R

A
C

E

mailto:fiic87700t@istruzione.it
mailto:fiic87700t@pec.istruzione.it


VISTA la Circolare ministeriale n.192 del 3 luglio 1980; 

  

RITENUTO di dover provvedere all’esecuzione della citata delibera del Consiglio di Istituto, con 

la quale si dispone che a partire dall’anno scolastico 2025-26 l’orario della Scuola 

Secondaria di I Grado “Montanelli – Petrarca” sarà organizzato sulla base di un 

orario settimanale di cinque giorni di lezioni e attività; 

 

DECRETA 

 

nell’ottica del miglioramento del servizio, in esecuzione della delibera del Consiglio di Istituto n. 61 

del 20.12.2024, l’adozione per tutte le classi della Scuola Secondaria di I Grado “Montanelli – 

Petrarca” della c.d. “settimana corta” con orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, 

dal lunedì al venerdì dalle ore 8:00 alle ore 14:00 e con chiusura della Scuola nella giornata del 

sabato, con entrata in vigore in maniera strutturale a partire dall’anno scolastico 2025-26. 

 

Il presente decreto è pubblicato in Albo on-line sul sito web dell'Istituto, con valore di notifica a 

tutti gli interessati. 

 

Fucecchio, 18 luglio 2025 

 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Angela Surace 

 

FIIC87700T - A49960D - CIRCOLARI - 0000699 - 18/07/2025 - UNICO - U
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

G
E

LA
 S

U
R

A
C

E


		2025-08-06T11:20:30+0000
	ANGELA SURACE




